
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 6 DEL 31/01/2024

OGGETTO:

Rimozione degli innumerevoli rifiuti urbani di varia tipologia presenti sul territorio, quali rifiuti
ingombranti, RAEE, scarti vegetali, ed altri materiali, talvolta raggruppati alla rinfusa e non
separabili dal fango, prodotti in conseguenza dell'evento calamitoso del 2 – 3 novembre 2023”.
Approvazione schema di convenzione per l’erogazione dei servizi opzionali di cui all’art. 3
comma 2 del contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti urbani nell’ATO Toscana
Costa (Rep. 60534 del 17/11/2020)

L'anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 09:30, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 16 e assenti nr. 1, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si
Consigliere Comunale CAPOGNA VITO Si
Consigliere Comunale FILIBERTO RICCARDO Si
Consigliere Comunale CRITELLI FEDERICA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
GiommettiMila
Paoli Sara
Ciurli Adriana

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Daniele ROSSI assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa Susanna
Turturici.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2024 Pag. 2

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2024 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l'interventi del Presidente del Consiglio Rossi, del Presidente della 1^ Commissione Davide Scatena e

dell'Assessore Crespolini, come da verbale conservato agli atti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 2 novembre 2023 e nei giorni successivi parte del territorio comunale è stato interessato da
eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno causato l’esondazione di fiumi e torrenti, con
conseguente allagamento di ampie zone della città;

TENUTO CONTO che, in conseguenza dell’eccezionale situazione emergenziale causata da tali eventi, si è
determinata una grave situazione di pericolo e disagio per una parte significativa della popolazione e delle
imprese del territorio con danni economici ingenti;

CONSIDERATO che con delibera del 3 novembre 2023, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per i territori
interessati dall’alluvione, tra cui il Comune di Collesalvetti, lo stato di emergenza per 12 mesi, stabilendo che “gli
eventi occorsi hanno provocato movimenti franosi, esondazioni, allagamenti, danneggiamenti alle infrastrutture
viarie, ai manufatti stradali e ad edifici pubblici e privati, nonché danni alla rete dei servizi essenziali di rilevante
entità e diffusione”...(omissis)...”e che ricorrono, nella fattispecie, i presupposti, previsti dall'articolo 7, comma 1,
lettera c) e dall'articolo 24, comma 1, del citato decreto legislativo n. 1 del 2018, per la dichiarazione dello stato di
emergenza”;

Visto il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 182 del 2 novembre 2023 recante “Evento meteorologico 2
novembre 2023. Dichiarazione stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R.
45/2020, in tutto il territorio regionale.”;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza
in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 2 novembre 2023, hanno
colpito il territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato”;

Vista l’Ordinanza commissariale n. 98 del 15/11/2023 recante “ DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 0/11/2023
– Eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di
Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Prima ricognizione dei Comuni interessati dall’evento”, che all’elenco di
cui all’allegato “A” individua il Comune di Collesalvetti fra quelli ai quali vengono estese le procedure previste ai
sensi della OCDPC n. 1037 del 5 novembre 2023;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1041 del 17 novembre 2023 recante
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatesi a
partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato”;

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato OCDPC n. 101 del 18 novembre 2023 recante “DCM 03/11/2023 –
OCDPC n. 1037 del 05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre
2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Individuazione dei soggetti attuatori ai
sensi del comma 2, articolo 1 della OCDPC 1037/2023 e approvazione delle prime disposizioni operative per le
somme urgenze”. Tale ordinanza prevede, tra l’altro, che i soggetti attuatori possono avvalersi, sulla base di
apposita motivazione, delle deroghe normative di cui all’art. 3 della citata OCDPC n. 1037/2023;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 4 del 03/11/2023 avente per oggetto: “Disposizioni

per la gestione dei rifiuti urbani raccolti nei territori colpiti dai fenomeni alluvionali di cui alla dichiarazione dello

stato di emergenza DPGR n. 182 del 02/11/2023 – ordinanza ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. 152/2006 in material

di rifiuti urbani domestici”;

RICHIAMATI i contenuti della Delibera dell’Assemblea dei Soci dell’Autorità ATO Toscana Costa n.12 del

13/11/2020 (con la quale è stato affidato in “house providing” a RetiAmbiente Spa il servizio di gestione integrata

dei rifiuti urbani nell'ATO Toscana Costa, approvato il Piano Industriale di RetiAmbiente S.p.A. e approvato lo

schema di contratto e lo schema di carta dei servizi, contratto sottoscritto in data 17 novembre), richiamati nella

nota di ATO del 25/11/2020 agli atti del Comune di Collesalvetti al prot. 22220 del 26/11/2020 nella quale viene

puntualizzato che:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2024 Pag. 4

in conseguenza dell’affidamento suddetto, in data 17/11/2020, l’Autorità di Bacino Toscana Costa, in

nome e per conto dei Comuni dell’ATO Toscana Costa, ha siglato con il nuovo Gestore Unico il Contratto

di Servizio, con decorrenza a far data dal 1° gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2035;

conseguentemente, a partire dal 1° gennaio 2021, tutte le fasi del ciclo integrato dei rifiuti urbani, ed in

particolare: a) spazzamento e lavaggio delle strade; b) raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; c)

trattamento e recupero dei rifiuti urbani; d) trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani, saranno a carico

del Gestore Unico RetiAmbiente S.p.A., con sede a Pisa (Pi) in Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 – P.IVA

02031380500 che le svolgerà con l’ausilio delle Società Operative Locali (SOL) interamente controllate;

Vista la nota datata 01/12/2020, in atti prot. n. 22638, con la quale RetiAmbiente Spa comunica che :

in data 13 novembre 2020 l'Assemblea dei Soci dell'Autorità Ato Toscana Costa ha deliberato, ad esito

del procedimento avviatosi con la Delibera n. 15/2019, l'affidamento diretto in house providing a

RetiAmbiente s.p.a. del servizio di gestione dei rifiuti ed in data 17 novembre 2020 è stato sottoscritto il

relativo contratto di servizio tra RetiAmbiente s.p.a. ed ATO Toscana Costa;.

a partire dal 01/01/2021, RetiAmbiente s.p.a. sarà il Gestore Unico dell’ambito territoriale della Toscana

Costa e si avvarrà della Società Controllata territorialmente competente (S.O.L.) per l'erogazione del

servizio di igiene urbana, compresi quei servizi (quali a mero titolo esemplificativo spazzamento, gestione

dei CdR, lavaggio strade etc) che finora venivano svolti direttamente dai Comuni o in economia o

mediante affidamento.

CONSIDERATO che, a seguito di varie segnalazioni avute dai tecnici comunali intervenuti e sulla base delle

segnalazioni ricevute dalla sala operativa comunale e registrate sull’applicativo SOUP RT si è recato in

sopralluogo in varie strade del territorio comunale ivi accertando che, a seguito dell'evento meteo del 02 e 03

novembre, manifestatosi con piogge di fortissima intensità e conseguenti fenomeni alluvionali (causa dello stato

di urgenza), sul territorio comunale si sono verificati i seguenti problemi:

numerose abitazioni ed attività commerciali del territorio comunale sono state allagate e, di
conseguenza, beni durevoli ed oggetti presenti nelle abitazioni e nelle attività e loro pertinenze, a causa
del passaggio delle acque, si sono deteriorati ed è quindi necessario che vengano ritirati, raccolti e
correttamente smaltiti nei termini indicati dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 4 del
03/11/2023, sopra richiamata;

VISTO l’ordine di servizio del 06/11/2023, con il quale è stato ordinato, ai sensi dell’art. 140 c. 11 del D.Lgs.

36/2023, il “Servizio di rimozione degli innumerevoli rifiuti urbani di varia tipologia presenti sul territorio, quali rifiuti

ingombranti, RAEE, scarti vegetali, ed altri materiali, talvolta raggruppati alla rinfusa e non separabili dal fango,

prodotti in conseguenza dell'evento calamitoso del 2 – 3 novembre 2023”, per l’ammontare di € 25.137,98=, oltre

iva 10%, alla Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A, con sede Legale e Amministrativa in Loc. Le Morelline

Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI) - P.I. 01098200494, in qualità di Società Controllata territorialmente

competente (S.O.L.) di Retiambiente Spa, Gestore Unico dell’ambito territoriale della Toscana Costa, con sede

a Pisa (Pi) in Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 – P.IVA 02031380500, di cui al preventivo di spesa datato

09/11/2023, per n. 30 giorni decorrenti dal 06/11/2023 al 05/12/2023;

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza n. 9 del 06/11/2023, con il quale il P.I. Sandro Lischi, in qualità di

responsabile del Servizio n. 4 Ambiente e Protezione Civile, intervenuto sul posto, ha accertato il fatto stabilendo

di intervenire immediatamente per l'esecuzione dei seguenti interventi per rimuovere lo stato di urgenza ed a

salvaguardia della pubblica e privata incolumità:

La Rea Spa, in qualità di SOL di RetiAmbiente, soggetto gestore pubblico del servizio di raccolta e
conferimento rsu prodotti sul territorio del Comune di Collesalvetti, deve procedere ad operare con la
massima urgenza per la rimozione dei rifiuti urbani individuati come sopra e conferire gli stessi agli
impianti per il corretto conferimento, nonché alle ulteriori azioni complementari all’interno dell’attività di
raccolta rsu necessarie nella specifica attività a supporto delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi
per il ripristino delle condizioni preesistenti nei termini e con le modalità stabilite dall’Ordinanza Del
Presidente della Giunta Regionale n. 4 del 03/11/2023;
Per tutti i rifiuti di cui sopra, che saranno raccolti ed inviati ad impianto in funzione di specifiche
segnalazioni che progressivamente verranno rimesse da questo Comune, si richiede di tenere una



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2024 Pag. 5

tracciabilità specifica e separata, rispetto alla attività svolta in convenzione.

VISTA la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, redatta ai sensi dell’ Art. 140 del D.Lgs n. 36/2023,
nella quale vengono individuate le spese da sostenere per le forniture sopra descritte. Gli interventi contabilizzati
comportano una spesa complessiva di € 27.651,78.= (Iva 10% compresa), sulla base dei prezzi stabiliti nel
contratto di servizio siglato con il nuovo Gestore Unico , con decorrenza a far data dal 1° gennaio 2021 e fino al
31 dicembre 2035;

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 148 del 23/11/2023, con la quale sono stati approvati sia il
verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatti dagli uffici comunali, ai
sensi dell’art. 140 del Dlgs 36/2023 e in deroga all’art. 191 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tenuto conto che l’art. 3 comma 2 “Attività ricomprese nel Servizio “ del contratto di servizio per la gestione

integrata dei rifiuti urbani nell’Ato Toscana Costa (Rep. 60534 del 17/11/2020) recita che:

“Costituiscono attività esterne al Servizio, ai sensi della regolazione di ARERA a titolo esemplificativo ma non
esaustivo: derattizzazione, disinfestazione zanzare, spazzamento e sgombero della neve, cancellazione scritte
vandaliche, defissione di manifesti abusivi, gestione dei servizi igienici pubblici, gestione del verde pubblico e
manutenzione delle fontane. Il Gestore può stipulare con i singoli Comuni specifiche convenzioni per
l’affidamento di tali attività, nel rispetto della normativa vigente, nonché compatibilmente con il mantenimento
dell’affidamento in house”;

Vista la bozza di Convenzione disciplinante le modalità e le condizioni per lo svolgimento del “Servizio di

rimozione degli innumerevoli rifiuti urbani di varia tipologia presenti sul territorio, quali rifiuti ingombranti, RAEE,

scarti vegetali, ed altri materiali, talvolta raggruppati alla rinfusa e non separabili dal fango, prodotti in

conseguenza dell'evento calamitoso del 2 – 3 novembre 2023”, allegata alla presente Deliberazione per

costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

DATO ATTO che la spesa per il servizio di cui all'oggetto trova la copertura finanziaria nel cap. 790/11 con voce

"Calamità naturali - Prestazione di servizi" - Imp. 4814/2023;

Dato atto del parere favorevole espresso dalla 1a Commissione consiliare permanente “Uso e assetto del

territorio-politiche ambientali” in data 31.01.24

ACQUISITI in forma scritta i favorevoli pareri di regolarità tecnica del Responsabile del competente Servizio 4

Ambiente e Protezione Civile e di regolarità contabile del Responsabile dei Servizio finanziario, ai sensi dell’art.

49 del D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. recante il T.U.E.L ;

Al momento della votazione il Consigliere Scatena era assente, con voti:

12 favorevoli
3 contrari (Ciacchini, Berretta, Capogna)
0 astenuti

resi e riscontrati nei modi di legge alla presenza di 15 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di richiamare integralmente le motivazioni espresse in premessa a far parte della presente
Deliberazione;

2. Di prendere atto di quanto previsto nell’art. 3 comma 2 “Attività ricomprese nel Servizio “ del contratto di
servizio per la gestione integrata dei rifiuti urbani nell’Ato Toscana Costa (Rep. 60534 del 17/11/2020)
che recita:
“Costituiscono attività esterne al Servizio, ai sensi della regolazione di ARERA a titolo esemplificativo ma non
esaustivo: derattizzazione, disinfestazione zanzare, spazzamento e sgombero della neve, cancellazione scritte
vandaliche, defissione di manifesti abusivi, gestione dei servizi igienici pubblici, gestione del verde pubblico e
manutenzione delle fontane. Il Gestore può stipulare con i singoli Comuni specifiche convenzioni per l’affidamento di
tali attività, nel rispetto della normativa vigente, nonché compatibilmente con il mantenimento dell’affidamento in
house”;

3. Di approvare lo schema di Convenzione avente per oggetto “Erogazione dei servizi opzionali di cui all’art.
3 comma 2 del contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti urbani nell’Ato Toscana Costa –



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2024 Pag. 6

Rep. 60534 del 17/11/2020”, disciplinante le modalità e le condizioni per lo svolgimento del “Servizio di
rimozione degli innumerevoli rifiuti urbani di varia tipologia presenti sul territorio, quali rifiuti ingombranti,
RAEE, scarti vegetali, ed altri materiali, talvolta raggruppati alla rinfusa e non separabili dal fango,
prodotti in conseguenza dell'evento calamitoso del 2 – 3 novembre 2023”, allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio n. 4: Ambiente e Protezione Civile, in qualità di
responsabile del procedimento, per ogni atto conseguente e necessario all’attuazione della presente
Deliberazione;

5. Di trasmettere il seguente atto al Servizio Segreteria Generale dell’Ente per gli aspetti di competenza;
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del

T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto in essa disposto. Con
voti n. 12 favorevoli e n. 3 contrari (Ciacchini, Berretta, Capogna).



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2024 Pag. 7

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Rimozione degli innumerevoli rifiuti urbani di varia tipologia presenti sul territorio, quali rifiuti
ingombranti, RAEE, scarti vegetali, ed altri materiali, talvolta raggruppati alla rinfusa e non separabili
dal fango, prodotti in conseguenza dell'evento calamitoso del 2 – 3 novembre 2023”. Approvazione
schema di convenzione per l’erogazione dei servizi opzionali di cui all’art. 3 comma 2 del contratto di
servizio per la gestione integrata dei rifiuti urbani nell’ATO Toscana Costa (Rep. 60534 del
17/11/2020)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 26/01/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Susanna Turturici

Oggetto: Rimozione degli innumerevoli rifiuti urbani di varia tipologia presenti sul territorio, quali rifiuti
ingombranti, RAEE, scarti vegetali, ed altri materiali, talvolta raggruppati alla rinfusa e non separabili
dal fango, prodotti in conseguenza dell'evento calamitoso del 2 – 3 novembre 2023”. Approvazione
schema di convenzione per l’erogazione dei servizi opzionali di cui all’art. 3 comma 2 del contratto di
servizio per la gestione integrata dei rifiuti urbani nell’ATO Toscana Costa (Rep. 60534 del
17/11/2020)

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 26/01/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2024 Pag. 8

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.227 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 14/02/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 14/02/2024 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici


